TOI PAGE 3 5.32-lakh appear for BEd JEE amidst full Covid-19 protocol

Lucknow: Only 10% of the candidates skipped the Uttar Pradesh Joint Entrance Examination for BEd (JEE BEd) conducted at 1,476 centres across the state on Friday.

Asmany as 5.91 lakh candi dates had registered for the examination of whom 5.32 lakh appeared. At least 52 candidates were visually-challenged and provided dictation at the examination centre as per ru-

Total 33 candidates had high temperature and were asked to appear for the examination in isolation rooms. Covid-19 safety norms were strictly followed and every student was given Covid-19 safety kits that had two masks, faceshield and sanitzer. The exami-



Fake question paper goes viral

fake question paper of UP BEd went viral on social media during the first shift. The claims of paper leak on social media were rubbished by LU which conducted the examination. "A fake message regarding BEd paper leak was doing rounds of social media. The team cross-checked and found that not even a single question matched," said BEd state coordinator Amita Bajpai. TNN

nation was held under CCTV vigil maintaining social distancing. "Two candidates were caught using unfair means at Prayagraj," UPBEd state coordinator Amita Bajpai said.

Easy paper brings smiles, but merit likely to go high

TIMES NEWS NETWORK

Lucknow: An unexpectedly easy paper brought smiles to the faces of candidates appearing for the UP Joint Entrance Examination for BEd course (UP JEE-BEd).

Around 28,000 candidates appeared for entrance test at 75 centres in the city.

"In the general knowledge paper, questions like what is the full form of WHO and what is Arogya Setu application were asked which was unexpected," said a candidate, Shalini Khuswaha.

"I had appeared for the examination last year too but couldn't take admission due to health issues. The difficulty level of question paper was very high last time," she added.

Another candidate, Preeti Raghuvanshi, said: "Be it general aptitude, English language, general knowledge, subject ability or Hindi,

all sections were easy. There were only a few confusing questions. I hope to score well."

"Questions on analogies, HCF/ LCM, Venn diagram and numbers system are never that easy. The surprising part of the examination was that even the mathematics part was very easy," said a candidate, Saraswati Yadav.

JOY SHORT-LIVED

However, a number of candidates shared that they were expecting high merit for admission to BEd colleges since the examination was easy.

"As many as 32,477 candidates had to appear for the examination but only 27,831 appeared in the first shift and 28,141 in the second. The attendance was good with 88% of candidates turning up to write the paper," said UP BEd state coordinator Amita Bajpai.

AMRIT VICHAR PAGE 3

90 फीसदी अभ्यर्थियों ने दी बीएड प्रवेश परीक्षा

बीएड-2021 शुक्रवार को सम्पन्न हुई। प्रदेश के 1476 केंद्रों पर कुल पंजीकृत 5,91,305 परीक्षार्थियों में से 532076 अभ्यर्थी परीक्षा में सम्मिलित हुए और उपस्थिति 90

इनमें 52 नेत्रहीन अभ्यर्थी भी

की सहायता से प्रथम दृष्टया प्रदेश के सभी केंद्रों की परीक्षा पर निर्देशों का कठोरता से पालन अंकित मूल अभ्यर्थी के विवरण से नजर रखी गई। कोरोना वायरस कैरी बैग आदि उपयोगी वस्तुएं

कराया गया। हर परीक्षा केंद्र पर मिलान कर जांच की जा रही है। से सरक्षा व बचाव के लिए कुल परीक्षा केंद्र पर दी गई।

रोने की कोशिश की गई। संबंधित

दो अभ्यर्थी अनचित साधनों का प्रयोग

हण्डिया पोस्ट ग्रेजएट कालेज में परीक्षा वर्तमान में शान्ति देवी इएट र कालेज शंकरगढ, प्रयागराज में हिन्दी और का एंजेन्ट भी है जबकि साल्वर फतेहपुर जिले की रहने वाली है और वर्तमान में

गिरोह की महिला समेत दो

लखनऊ। एसटीएफ ने बीएड संयुक्त

प्रवेश परीक्षा में नकल कराने वार्ल

महिला साल्वर को शुक्रवार को

प्रयागराज के हण्डिया इलाके से

ने यह जानकारी दी। उन्होंने बताया कि

बीएड संयक्त प्रवेश परीक्षा २०२१-२३

बैटाकर परीक्षा दिलाने वाले गिरोह के द

सदस्यों सरगना बालेन्द्र सिंह पटेल औ

There was a 90 per cent turnout at the BEd JEE, which was held across the state on Friday. State coordinator Amita Bajpai said out of the 5,91,305 registered candidates, 5,32,076 appeared for the exam at 1476 centres. She said that 52 visually challenged candidates also appeared for the exam and they were provided with

Candidates appear for BEd JEE at Lucknow University on Friday

32,477 candidates were present the second. A total of 33 can- and absence of the candidates

didates were found to be down with fever and they were made

THE PIONEER PAGE 3

90% turnout in BEd JEE

to sit in isolated rooms "All Covid protocols were followed and each centre had CCTV cameras with all the recordings and back-up in place for future reference," she said. She pointed out that in the preliminary findings, some suspected cases have surfaced and their applications are being tallied.

"The command centre at In Lucknow, 27,831 out of Lucknow University was monitoring all the centres across in the first shift and 28,141 in the state and the presence

was marked through online means. There was no untoward incident reported from any centre. In the first shift in Prayagraj and in the second shift in Shamli, one female candidate tried to enter the exam centre with a fake admit card. The information was forwarded to Lucknow University where the admit card was tallied and was verified as fake," she said. Two candidates in Prayagraj were found using unfair means. A total of 6,25,000 corona kits

were distributed to the candi-

HINDUSTAN PAGE 8

बीबीए एमएस छटे समेस्टर का परिणाम जारी

लखनऊ। लखनऊ विश्वविद्यालय ने कोरोना काल में करायी ऑफलाइन परिक्षाओं के परिणाम जारी करना शुरू कर दिए हैं। एक दिन पूर्व ही एमबीए पांच वर्षीय छठे सेमेस्टर और बीबीए आईबी छठे सेमेस्टर के परीक्षा परिणा जारी किए गए थे। शुक्रवार को बीबीए एमएस छठे सेमेस्टर का परीक्षा परिणाम जारी कर दिया है। 16 जुलाई से परीक्षाएं शुरू हुई थीं और 24 जून को इन पाठ्यक्रमों की परीक्षाएं पूर्ण हुई थीं। परीक्षा नियंत्रक प्रो. एएम सक्सेना ने बताया कि परिणाम वेबसाइट lkouniv. in पर छात्र-छात्राप आसानी से देख सकते हैं।

AMAR UJALA MY CITY PAGE 6

लविवि, सहयुक्त कॉलेजों, भाषा विवि में 16 से भौतिक क्लास

लखनऊ। लखनऊ विवि, सहयुक्त कॉलेजों व ख्वाजा मोईनुद्दीन चिश्ती भाषा विश्वविद्यालय में 16 अगस्त से भौतिक क्लास शुरू होंगी। लिविवि व भाषा विवि ने शुक्रवार को इससे संबंधित आदेश जारी कर दिया। साथ ही विभागों व कॉलेजों को इससे जुड़ी आवश्यक तैयारियां समय से पूरी करने और टाइम टेबल आदि तैयार कर 11 अगस्त तक उपलब्ध कराने को कहा है। वहीं, भाषा विश्वविद्यालय के रजिस्ट्रार संजय कुमार ने जारी सूचना में कहा कि 16 अगस्त से कोविड प्रोटोकॉल के तहत पठन-पाठन शुरू किया जाएगा। इसी क्रम में डॉ. शकुंतला मिश्रा राष्ट्रीय पुनर्वास विश्वविद्यालय के रजिस्ट्रार अमित कुमार सिंह ने बताया कि विश्वविद्यालय में अंतिम सेमेस्टर की परीक्षाएं चल रही हैं, जो 28 अगस्त तक चलेंगी। भौतिक रूप से कक्षाएं इसके बाद संचालित की जाएंगी। (माई सिटी रिपोर्टर)

बीएड प्रवेश परीक्षा में 90 फीसदी अभ्यर्थी शामिल

PIONEER PAGE 3

पायनियर समाचार सेवा। लखनऊ

उत्तर प्रदेश संयुक्त प्रवेश परीक्षा बीएड 2021 शुक्रवार को प्रदेश भर के 1476 परीक्षा केंद्रों पर कोविड प्रोटोकॉल के साथ शांतिपूर्ण तरीके से सम्पन्न हुई। परीक्षा के दौरान 90 फीसदी अभ्यर्थियों की उपस्थिति दर्ज की गई। प्रयागराज में अनुचित साधनों का प्रयोग करने के आरोप में दो अभ्यर्थियों को पकड़ा गया, जबकि प्रतापगढ और शामली में फर्जी प्रवेश पत्र के सहारे परीक्षा केंद्र में प्रवेश करने की कोशिश के आरोप में दो महिलाओं को पकड़ कर बाहर कर

उत्तर प्रदेश संयुक्त प्रवेश परीक्षा बीएड 2021 में पंजीकृत 5,91,305 परीक्षार्थियों में से 532076 परीक्षार्थी परीक्षा में शामिल हुए। इनमें 52 नेत्रहीन अभ्यर्थी भी शामिल थे, जिन्हें नियमानुसार परीक्षा केन्द्र पर स्रतलेखक भी उपलब्ध कराया गया। विभिन्न केन्द्रों पर कुल 33 अभ्यर्थी ऐसे पाये गये जिनका तापमान सामान्य से अधिक पाये जाने के कारण आइसोलेटेड कक्ष में बैठाकर परीक्षा सम्पन्न करवायी गयी। लखनऊ में पहली पाली में 27831 अभ्यर्थी, दूसरी पाली में 28141 अभ्यर्थी शामिल हुए।



🕨 ३३ अभ्यर्थियों को टेम्परेचर अधिक होने के कारण आइसोलेटेड कक्ष में दिलाई गई परीक्षा

भविष्य में उपयोग में लाया जा सकेगा। राज्य समन्वयक प्रो अमिता बाजपेयी के अनुसार पूरे प्रदेश के सभी बाजपेयी के अनुसार बायोमेट्कि एवम् केन्द्रों पर हो रही परीक्षा पर लखनऊ ने आभार जताया है। कोविड कोविड 19 के कारण बदली हुयी तकनीकी की सहायता से प्रथम दृष्ट्या विश्वविद्यालय में स्थापित किये गये प्रोटोकॉल को लेकर विवि के हुए कुछ संदिग्ध प्रकरण जानकारी में आए कमान्ड नियंत्रण कक्ष की सहायता से मुताबिक 591305 अभ्यर्थियों व अभ्यर्थियों, कक्ष निरीक्षकों और हैं। जिनकी आवेदन पत्र में अंकित कड़ी नजर रखी गयी व लखनऊ 1476 परीक्षा केन्द्रों पर परीक्षा नोडल अधिकारियों की सुरक्षा के सभी मूल अभ्यर्थी के विवरण से मिलान विश्वविद्यालय नोडल केंद्र पर पूरे संचालन में लगे शिक्षकों कर्मचारियों प्रोटोकाल एवं निर्देशों का कठोरता से कर जांच की जा रही है। फेसियल प्रदेश के सभी परीक्षा केंद्रों से व अन्य स्टाफ को परीक्षा केन्द्र पर पालन कराया गया। प्रत्येक परीक्षा बायोमेट्कि प्रक्रिया व ओएमआर उत्तर अभ्यर्थियों की उपस्थिति अनुपस्थिति स्वस्थ एवं सुरक्षित वातावरण देने व केन्द्र पर सीसीटीवी कैमरे, राउटर पत्रक पर अंकित बारकोड तथा डैस्क का विवरण तकनीकी की सहायता से उनकी कोरोना वायरस से सुरक्षा व आदि की समुचित व्यवस्था की गयी स्लिप को सिंऋोनाइज किया गया है ऑनलाइन प्राप्त किया गया। किसी भी बचाव हेतू कुल 6,25,000 कोरोना थी। इनकी रिकार्डिंग का बैकअप तार्कि किसी भी स्टेज पर ओएमआर केन्द्र पर कोई अप्रिय घटना की सूचना सुरक्षा किट प्रदान की गई।



लेकर सुरक्षित रख लिया गया है तथा उत्तर पत्रक में किसी भी प्रकार के परिवर्तन की संभावना न रहे। प्रो

नहीं मिली है। प्रथम पाली में प्रतापगढ उपनोडल केन्द्र पर तथा दूसरी पाली में शामली उप नोडल केंद्र पर एक एक महिला अभ्यर्थी द्वारा फर्जी प्रवेश पत्र की सहायता से परीक्षा में सम्मिलित होने का प्रयत्न किया गया। सम्बन्धित स्थानीय अधिकारियों ने लखनऊ विश्वविद्यालय को इसकी जानकारी दी। जिसके बाद तत्काल डाटा से मिलान करने पर प्रवेश पत्र फर्जी पाया गया। जिसके बाद उन्हें बाहर कर दिया गया। प्रयागराज उपनोडल शहर के अंतर्गत दो अभ्यर्थी अनुचित साधनों का प्रयोग करते पकड़े गये परीक्षा के सफल व बाधारहित आयोजन के लिए सभी अधिकारियों, शिक्षकों व कर्मचारियों के प्रति विवि

परीक्षा के दौरान

कोरोना प्रोटोकॉल

का हुआ पूरा पालन

33 अभ्यर्थियों का

तापमान अधिक होने

NBT PAGE 4

बीएड प्रवेश परीक्षा में 90% हुए शामिल

लखनऊ यूनिवर्सिटी की ओर से शुक्रवार को करवाई गई संयुक्त वीएड प्रवेश परीक्षा में 90 फीसदी अभ्यर्थी शामिल हुए। 33 अभ्यर्थियों का तापमान सामान्य से अधिक होने पर अलग कमरे में वैठाकर परीक्षा दिलवाई गई। परीक्षा के दौरान कोरोना प्रोटोकॉल का पालन करते हुए मास्क, सैनिटाइजर, डिस्पोजेवल स्ट्रिप मुहैया

एलयू व सहयुक्त महाविद्यालय समेत राज्य के 75 जिलों में 1476 परीक्षा केंद्र बनाए गए थे। पंजीकृत 5,91,305 परीक्षार्थियों में 532076 परीक्षा में शामिल हुए। पहली पाली में 27831 और दूसरी में 28141 ने परीक्षा दी। सुवह नौ से वारह वजे तक पहली और दोपहर वजे से शाम पांच वजे तक चलने वाली परीक्षा से एक

संयुक्त वीएड प्रवेश परीक्षा की राज्य समन्वयक और एलयू की प्रो. अमिता वाजपेयी ने वताया कि 591305 परीक्षार्थियों के साथ ही शिक्षकों, कर्मचारियों व अन्य स्टाफ को 6,25,000 कोरोना सुरक्षा किट मुहैया करवाई गईं। हर केंद्र पर सीसीटीवी कैमरे, राउटर आदि की व्यवस्था थी। परीक्षा के दौरान कुछ संदिग्ध अभ्यर्थी भी पाए गए, ऐसे मामलों की जांच करवाई जा रही है।

कई जगह मिले संदिग्ध : पहली पाली में प्रतापगढ़ उप नोडल केन्द्र और दूसरी पाली में शामली उप नोडल केंद्र



नेशनल कॉलेज में बीएड परीक्षा देकर निकले अभ्यर्थियों में ज्यादातर ने मास्क लगा रखा था

सॉल्वर गैंग के दो सदस्य गिरफ्तार

पोस्ट ग्रैजुएट कॉलेज से परीक्षा में अभ्यर्थी की जगह सॉल्वर बैठाने वाले गरोह के दो सदस्यों को गिरफ्तार पटेल और सठिगवां, फतेहपुर निवासी दीक्षा उर्फ नेहा हैं। इनमें बालेंद्र सिंह पटेल शांतिदेवी इंटर कालेज,



प्रयागराज के पचेदा निवासी ऊषा देवी की जगह परीक्ष

पर एक-एक महिला अभ्यर्थी ने फर्जी से सुचना मिलने पर जांच में प्रवेश पत्र परीक्षा में किसी तरह की गड़वड़ी को रोकने सॉदेंग्धों को पकड़ने का दावा किया है। पूरे के लिए एलयू प्रशासन ने आर्टिफिशियल राज्य के सभी केंद्रों पर हुई परीक्षा पर एलयू कमांड सेंटर से पूरे राज्य में नजर: इंटेलीजेंस व मशीन लिनेंग का इस्तेमाल से में वने कमान्ड सेंटर से नजर रखी गई।

HINDUSTAN TIMES PAGE 4

UP B Ed entrance test held under strict vigil, 90% attendance recorded

HT Correspondent letters@htlive.com

LUCKNOW: Over five lakh students across the state appeared in the Uttar Pradesh BEd entrance exam held at 1476 centres in 75 districts on Friday, amidst Covid-19 pandemic. The exam recorded over 90% attendance, according to information provided by the exam management committee.

While the arrangements were in place inside exam halls as per COVID-19 protocols, the candidates flouted social distancing norms outside the exam centres. Large crowds were seen outside the exam venues in the morning in most districts.

"The BEd exam was held successfully across the state with no untoward incident being reported. We used latest technologies to ensure that the exam was held in a fair manner," said state coordinator Amita Bajpai. "Further process, including results and counselling will also be done in a fair manner," she

The exam was held in two shifts of three hours each. The first shift was between 9 am to 12 pm while the second shift was held between 2pm to 5pm. The



Candidates coming out of examination centre in Lucknow. DEEPAK GUPTA/HT PHOTO

paper included multiple choice questions which were to be answered on an optimal mark reader paper. The question paper in both shifts comprised 100 questions each. A total of 5.91 lakh students registered for the exam of which 5.3 lakh appeared in the exam. Of these, 28141 students took the exam in the state capital.

All the candidates appearing in the exam were provided a Covid-19 protective kit comprising masks, face shield and sanitiser. To avoid use of unfair means, the management used artificial intelligence-based technology. "We have identified some suspected candidates. Their mark sheets will be scrutinised carefully before releasing

the result," said Bajpai.

VOICE OF LUCKNOW PAGE 3

बीएड परीक्षा में पूछे गये कोरोना से संबंधित सवाल

लखनऊ में 75 केन्द्रों पर हुई बीएड प्रवेश परीक्षा, 88 फीसद अभ्यर्थियों ने दी परीक्षा, 12 फीसद ने परीक्षा छोडी

लखनऊ। ब्रदेश संयुक्त प्रवेश परीक्षा बीएड 2021 भारत के किस राज्य में कोरोना क महला केस आया था, ऐसे सवाल पूछे 32477 अभ्यर्थी पंजीकृत थे जिसमें

से पहली पाली में 27831 एवं दसरी पाली में 28141 अभ्यर्थी उपस्थित रहे सरल था। सामान्य ज्ञान, रीजनिंग सरल 🔀 अंक निर्धारित किए गये हैं । निगेटिव

बजे तक हुई दूसरी पाली में अभ्यर्थियों दोपहर में सोशल साइट पर बीएड परीक्षा को नकलविहीन कराने और परेशानी: बीएड प्रवेश परीक्षा का हुआ पूर्चा फेक है।

के सभी अधिकारियों की परेशानी बढ़ रोका जा सका। यदि एसटीएफ तेजी गई। यह जानकारी अगर सॉल्वरमिली.कन्टोल रूमको के एक परीक्षा केन्द्र के अन्दर केन्द्रों पर निगरानी केलिए पर्यवेक्षकों अभ्यर्थियों ने सामान्य ज्ञान और भाषा कर रहा है। सुबह से ही परीक्षा केन्द्रों जानकारी नहीं : लखनऊ एसटीएफ ने दूसरी अभ्यर्थी के स्थान की नियुक्ति भी की गईं थी।